平成 31 年度 公益社団法人 全国大学保健管理協会中四国地方部会

保健・看護分科会運営会議（第 2 回）議事要旨

開催日時：平成 31 年 2 月 15 日（金）11:30～15:30

場  所：岡山大学津島キャンパス 保健管理センター

     岡山市北区津島中 2 丁目 1 番 1 号

出席者 ：代表世話人校幹事：森福（山口大学），次期当番校幹事：宮内（愛媛大学），

     書記：野﨑（香川大学），委員：松原（鳥取大学），長廻（島根大学），

黒木（岡山大学），杉原（広島大学），古武（修道大学）梅田（高知大学），

オブザーバー大川（高知大学）計 10 名

欠席者 ：早渕（徳島大学），仁井（就実大学）委任状あり 計 2 名

議題

1． 第 49 回中四国大学保健管理研究集会保健・看護分科会勉強会について

資料に基づき鳥取大学松原委員より第 48 回中四国大学保健管理研究集会 保健・看護

分科会の勉強会グループワーク集計結果の報告があった。

次に、次期当番校幹事の愛媛大学宮内委員より、日程と保健・看護分科会の計画案につ

いて説明があった。

（１）勉強会アンケート結果

 ①メンタルヘルス 26％（23 名）②障がい学生支援 20%(18 名)③健康保健教育 15%（13

名）勉強会については例年好評だったため、このまま継続したいと考えている。勉強会

の講演は市民講座も兼ねているため参加者（市民の方）への周知方法について質問があ

り、養護教諭や高校教員へ積極的に周知してみてはどうかとの意見があった。具体的な

周知方法としては、看護科等の学校関係や、教育委員会へアプローチするなど検討して

みてはどうかとの意見があった。

また、勉強会の時間が短かったとの意見があった為、メンタルヘルス講演会からの会場

レイアウト変更の設営時間を短縮するなどして勉強会の時間をより多く確保できるよ

う対応をしていくこととなった。

（2）勉強会日程

 日時：平成 31 年 8 月 28 日（水）14:00～17:30

場所：にぎたつ会館

 内容：14:00～14:45 保健・看護分科会運営会議

    15:00～17:00 講演（メンタルヘルス講演会兼）

            演題「愛媛大学のメンタルヘルス支援とその実際（仮）」

           愛媛大学教育学生支援センター 副センター長 野本 ひさ先生

                    グループワーク意見交換

    17:00～17:30 保健・看護分科会連絡会

＊保健・看護分科会の参加者は保健管理に携わった年数が 1 年未満～5 年未満の方が約半数

を占めており、連絡会で分科会組織や運営内容等について周知の必要性について検討し

た。

（３）託児所について

  愛媛県は会場の近隣で利用できる託児所が 2 カ所あるが、利用に関しては利用者が直

接託児所と契約を行うことになると報告があった。

２．仮）保健看護委員会 委員の推薦について（全国看護職代表者会議について）

現時点では進捗状況や詳細が不明なため、今後、状況確認を行いながら相談していくこ

とになった。

３．保健看護分科会ホームページについて

 ・平成 30 年度活動計画→活動報告（3 月） 例年通りとなった。

 ・平成 31 年度活動計画（3 月）

 ・リンク確認

 ・交流の広場原稿は愛媛大学村上さんの原稿掲載予定との報告があった。

４．保健分科会調査について

第 48 回中国四国大学保健管理研究集会 保健・看護分科会アンケート結果から２５％

の方が分科会調査について「あまり有意義ではない」「どちらともいえない」という結

果であったため、2019 年度は調査を見送り、第 49 回中国四国大学保健管理研究集会

保健・看護分科会アンケート調査項目に「調査内容について」を追加し、会員の意向を

確認した上で 2019 年度第 2 回運営会議にて調査内容を検討することとした。

５．その他

各大学間の情報交換を行った。

・敷地内全面禁煙について

禁煙外来の実際

法改正に伴う敷地内全面禁煙の方法とその課題、分煙について

教職員や喫煙者への禁煙アプローチについて

・健康管理料の徴収の有無と予算確保について

 従来の保健サービスを継続提供していくためには、どのような予算確保の方法があるか

・電離放射線（RI）健診の実施状況について

 健診外注委託の有無

 健診における問診方法について

 健診の事後フォローについて